Universitätsbibliothek Paderborn

**Tractatvs De Fiducia In Devm Plurimas Et Utilissimas pro
vitâ spirituali instructiones Continens, Præcipue Ad
Obtinendam magnam animæ quietem, & afflictiones
quascunque ingenti cum solatio & fructu ...**

Dusault, Nicolas

Coloniæ Agrippinæ, 1660

Caput 7. Sextum motivum ductum ab experientiâ præteritorum ut benè speremus de futuris.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-50333](#)

CAPUT VII.

Sextum Motivum ductum ab experientiâ
præteriorum, ut benè speremus
de futuris.

§. I.

Motivum quod habuit S. Polycarpus non offendendi Deum: quodque nos habere debemus sperandi in eo.

S Polycarpus gloriosus Christi Martyr cum urgeretur a tyranno ut JESU Christo malediceret, pio invictoque animo respondit: Octoginta annis jam illi servio, & nihil me lœsit unquam, quomodo possim maledicere regi meo qui vitam mihi donavit. Recte subiungere potuisset, non solum deesse sibi linguam ad maledicendum, & cor, vel ad concipiendam tam barbarem Sacilegumque vocem; Verum etiam omnia membra corporis sui omnesque animæ facultates esse totidem linguas & totidem corda quibus illum laudaret, sine intermissione grato animo recolens beneficia sibi collata, & conferenda in posterum certâ cùm fiduciâ sperans. Qui duo affectus sunt à se invicem inseparabiles; Cur enim non speret bona ab eo, a quo maxima quæque acceperat: quem erat

erat expertus tam beneficium in prospicio
do suis necessitatibus: tam promptum in fu-
turrendo: tam suavem & efficacem in confo-
lando se in adversitatibus? Si quis princi-
pib; sibi foedere junctos, suæque fidei & tutæ
commissos potenter tueatur & protegat, die-
nus sanè est, cuius amicitiam omnes populi
exoptent & ambiant; & Deus qui neminem
umquam fecellit, aut ope suâ destituit, qui ei
perfectâ cum fiduciâ imploravit, sed è cons-
tra omnipotenti divinæ protectionis suæ vir-
tute sperantes in se reddidit formidabiles ho-
stibus suis atque insuperabiles. Hic inquam
non mereatur, cui creaturæ omnes servient
& sacramentum dicant? Nunquid in eum ve-
lut in aram refugii atque asylum intemis
semper oculis merito deberemus respicere?
Eum in prosperis atque aduersis ut supremū
protectorem nostrum, ut consolatorem op-
timum assiduis precibus invocare?

§. II.

Deus nunc equè bonus, equè liberalis est, ill
unquam fuit.

IAm verò non simus tam amentes ut per-
suadeamus nobis alium nunc mundo re-
ctorem præsidere; quasi Deus Opt. Maximus
qui ante & post diluvium mundi gubernac-

latenuit, hominum peccatis offensus depo-
suerit suarum providentiam creaturarum.
Nam ne ipsa apud Salvianum quorundam im-
piorum hujusmodi leguntur voces: Majores
nostris viderunt olim mirabilia multa & ma-
gna quorum nullum modo superest vestigium.
Non pluit jam manna in agros nostros, non
coturnices turmatim deferuntur in manus,
nec aquæ profluunt de petra in deserto. O
stupitatem omnium dissidentiam hominum intol-
erabilem! Verum quidem est subiungit mox
idem Salvianus, non videmus jam manna de
coelo roris instar lapsum operire terram, sed
tamen metitur frumentum quot annis in a-
bundantia, & replentur horrea, & colliguntur
fructus omnis generis etiam ad delicias; non
capiuntur coturnices nisi certo anni tempo-
re, sed tamen toto anno tellus, aer, & aqua
usque ad nauseam suppeditant omnis gene-
ris feras, aves, & pisces pauperibus ad necessi-
tatem, divitibus ad delicias. Nobis quidem
non fluit aqua de rupe sicut illis; sed tamen
præter tot fontes & fluvios qui irrigant pra-
tanistra & campos absque ullo nostro labo-
re, cellæ nobis præbent vinum meracissimum
cujusmodi ne guttam quidem illi gustarunt
in deserto. Et sane dubitare nullo modo pos-
sum, addit idem vir sanctus, si nobis hoc tem-
pore

pore daretur optio eligendi vel illorum
nostram vivendi rationem, quin nostram
geremus præ illorum vietus conditione. Se-
sunt hujusmodi voluntates nostræ perversæ
quibus nitimur in vetitum semper cupimus
que negata, & imminuimus bona à Deo no-
bis donata ut laxemus obligationem qua-
sumus obstricti. Hæc nostra ingratia natu-
ræ, & invidia quæ persuadet nobis condicio-
nem nostram, tametsi reipsa melior sit, de-
riorem esse fortunam aliorum.

§. III.

Singularis in Deo fiducia Davidi.

HUjusmodi ingrati animi cogitationes
nunquam admiserunt viri sancti sed
iudicium quotidie corde & ore versabant quodla-
pe in psalmis suis repetit sanctissimus Re-
x David: *Quoniam tu es Domine spes mea.* No-
brevius quidquam dicere potuit, nec quo
majori sibi esset consolationi, ideoque hoc
erat familiare cogitationum ejus objecum
hæc materia gaudiorum, hoc dictorum facti-
rumque argumentum: *Diligam te Domine
fortitudo mea 1.psal 17.* & alibi: *Domini fu-
mamentum meum & refugium meum, &
berator meus, Deus meus, & sperabo in eum
protector meus & cornu salutis mea.* Hujusmo-

di verbis pio affectu plenissimis Vir sanctus suam erga Deum fiduciam testabatur. Et videtur non satis se posse hac in re explicare, nec invenire verba congrua, quibus sensa sua dignè exprimat. Idem diverso loquendi modo saepissimè repetit, quia nihil sibi videbatur dicere quod animo suo satisfaceret, quamvis omnia sint plena amore & fiducia plusquam filiali. Alibi iterum loquitur in hæc verba: *Esto mihi in Deum protectorem & in locum refugii, ut salvum me facias, quoniam fortitudo mea & refugium meum es tu. psal. 30.* Denique concludit unum ex psalmis suis quatuor quidem verbis, sed quæ alia omnia, ut Sait Augustinus, verba complectantur: *Deus meus, misericordia mea. Quid sibi vobis lunthec verba, querit S. Doctor, Deus meus, misericordia mea? Nunquid significare vult his vates, quod Deus sit refugium suum & præsidium, fortitudo sua, salus, pax, quies, voluptas & gloria sua? Omnino, hæc omnia, subdit, simul hisce significat & aliquid amplius.*

§. IV.

Hac fiducia Davidus fundata erat in beneficiis à Deo accepitis.

Sed unde existimas pro manasse tantam in sanctissimo hoc Rege fiduciam, quæ ipsum in

in tot tantisque hostium insidiis, æmuloni
calumniis & persecutionibus invidorum
reddebat securum, faciebatque intrepidus
in maximis cæli tempestatibus & terra te-
multibus? Non aliunde profecto quam
certa cognitione vel experientia potius quo-
tidiana divinæ erga se providentia tanquam
percipiebat securitatem. Quoniam superu-
sistit omnes aduersantes mihi sine causa: dixit
peccatorum contrivisti. Super quem locum
aut Augustinus latrare possunt, mordere non
possunt: invadant, non laedent: impellant, non
dejicient: vires suas contra me exferant, sed
non nocebunt: seipso consument, non me. Hac
spe nixus dixit alibi: Dominus qui traxit
me de manu leonis & de manu ursi, ipse libu-
bit me de manu Philistæ hujus. Et. 1. Reg. 17.

Revocabat nimirum in memoriam multi-
plicia beneficia sibi à Deo præstata abado-
lescentiâ sua, & inde usque repetens confere-
bat inter se singula, ut confirmaret se spe-
ria obtinendi in posterum. Considerabat di-
vinæ dispositionis ordinem circa justos om-
nes à mundi nascentis initio tot seculorum
decursu paterna cura, amore & suavitate ad-
mirabilem & efficacem ad perducendos illos
ad æternam beatitudinem. Hinc sumebat fe-
duciam similia sibi ab eadem munificentia

spe

sperandi. Quæ cogitatio incredibili eum afficiebat consolatione; ut testatur ipse his verbis: *memor fui iudiciorum tuorum à seculo Domine, & consolatus sum. psal. 118. & 77.* Narantes laudes Domini & virtutes ejus: & mirabiliae ejus qua fecit. Quo fine, Propheta Sancte? *ut ponant in Deo spem suam.* Totus iste psalmus 77. unde hæc decerpta sunt, cotendit ut doceat hominem in divino Numine ponere spes suas, ejusque opem in omni occasione implorare. Sed fortasse gratius erit cognoscere magnanimitatem piissimi Regis ex ipso potius exercitio quam discursu ejus conceptæ in Deum fiduciae; illud enim ut longe superat ejus ipsius verba, ita præclaro exemplo suo admirationem sui omnibus concitat, idcirco placuit illo concludere hunc secundum librum ut haec tenus allata motiva ab ejus eximiis atque heroicis actionibus obsignata confirmentur. Proponam illum in iis circumstantiis, in quibus nullæ præter divinam opem, creatæ vires præsidio illi esse potuerunt!

§. V.

David persecutionem patiens ab Absalone conservat animi tranquillitatem.

Am alibi de hoc dicere cœpimus. David enim auditio venire contra se instructo, ex-

ex-

ercitu rebellē filium Absalonem vīta insidiātem & regno , quamprimum cū paucis suorū se in viam dedit ut effugerū parricidē manus , remissis in Hierusalem cōcēdōtibus cū arca Dei, demonstrātillist vultū & verbis ejusmodi tranquillitatem amī , ac si vidisset cuncta in familiā regis sententia succedere. Considerēmus nunc qualem se exhibuerit in exordio hujus pēfēctionis cū recepit insperatum nuntium cōtius regni sēditionis & subdōrū suorum contra se cōspirationis. Narratur libro Regum c.15. venisse nuntium ad David cū festinatione cīque nuntiassē paucis quidem verbis , sed quāe sanē alteri fuissent totidē sicē transfigentes cor , aut fulmina quibus ipso vestigio oppressus fuisset: *Toto corde univerſus Iſraēl sequitur Absalom.* Quālē diceret: actum est, periūmus, ô Rex, spes nulla salutis superest, periūmus. Rebellio Absalonis et traxit torrentis instar universum populū, omnes communi cōfēnsu illi adhaerēnt, cōspirantes in necem nostram: quo subdit, tu hostes tui. Tam ferale personante classico quid fecisset aliis princeps, non sic solius, ut David, cōfugere ad Deum sub umbra alium ejus protegēndus? Videbat eodem tempore se desertum ab amicis, ab iūmīcīs cū